[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГРЯЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ      ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

14.10.2025 г.                                         № 566
г.Грязи

	Об итогах муниципального этапа Всероссийского

конкурса рисунков «Эколята за раздельный сбор

отходов и повторное использование материалов»

          В целях формирования у подрастающего поколения экологической культуры посредством развития навыков грамотного обращения с твёрдыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов, усиления роли художественного творчества как средства экологического воспитания с 15 сентября по 10 октября 2025 года среди воспитанников дошкольных и обучающихся общеобразовательных организаций проводился муниципальный этап Всероссийского конкурса рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов».

В оргкомитет конкурса было представлено 90 рисунков, на которых изображены  добрые и правильные поступки сказочных героев - Эколят по сохранению природы. Авторами работ стали воспитанники детских садов и обучающиеся младшего школьного возраста из 26 образовательных организаций: детские сады №№3, 8, 9, 10, 11, с.Б.Самовец, д.Кубань, с.Плеханово, п.Подстанция, п.свх.Прибытковский, с.Синявка, с.Фащёвка, с.Ярлуково, школы №№1, 2, 3, 4, 6, 7, 10, с.Б.Самовец, с.В.Телелюй, д.Кубань, п.свх.Песковатский, с.Петровка, с.Синявка.

Работы рассматривались в двух возрастных категориях: дошкольники от 5 до 7 лет;  обучающиеся начальной школы (от 7 до 10 лет).

При оценивании работ учитывались следующие критерии: замысел, направленный на сохранение природы, её животного и растительного мира; раскрытие образов эколят как друзей и защитников природы; оригинальность, новизна, выдумка и творческий подход в работе по вторичному использованию материалов; соответствие тематике конкурса, оригинальность рисунка, художественное мастерство, техника и качество исполнения.

На основании решения оргкомитета

П Р И К А З Ы В А Ю:
Признать призёрами и победителями, наградить Почётными грамотами отдела образования Грязинского муниципального района участников  муниципального этапа Всероссийского конкурса рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов» в следующем составе:

возрастная группа 5-7 лет (дошкольники):

1 место – Федянин Артём, воспитанник МБДОУ д/с  «Светлячок» с.Ярлуково, рук-ль Аникеева О.А.;

2 место – Ларчева Марьяна, воспитанница МБДОУ д/с №10 «Дубравушка», рук-ль Лукина Е.А.,

– Штейнберг Артём, воспитанник МБДОУ д/с №11 «Рябинка», рук-ль Толокнеева О.М.,

– Дятчин Тимофей, воспитанник МБДОУ д/с п.Подстанция 500 кв, рук-ль Дятчина О.И.,

– Коробов Илья, воспитанник МБДОУ д/с п.Подстанция 500 кв, рук-ль Кукушкина Д.Ю.,

– Малявина Елизавета, воспитанница МБДОУ д/с п.Подстанция 500 кв, рук-ль Ролдугина И.С.,

– Булычева Мия, воспитанница МБДОУ д/с «Росточек» с.Синявка, рук-ль Язынина Е.В.,

– Кириллова Эмилия, воспитанница МБДОУ «Росточек» с.Синявка, рук-ль Дегтярёва Е.А.;

3 место – Бессонов Егор, воспитанник МБДОУ д/с №3 «Радуга», рук-ль Филатова Е.С.,

– Ненахов Савелий, воспитанник МБДОУ д/с №3 «Радуга», рук-ль Дроздова Е.Т.,

– Москалёв Тихон, воспитанник МБДОУ д/с №10 «Дубравушка», рук-ль Ретунская Г.Н.,

– Овчинникова Вероника, воспитанница МБДОУ д/с №11 «Рябинка», рук-ль Морозова В.В.,

– Богданова Маргарита, воспитанница МБДОУ д/с «Радуга» с.Б.Самовец, рук-ль Жданова Н.С.,

– Осипов Степан, воспитанник МБДОУ д/с «Светлячок» с.Ярлуково, рук-ль Ролдугина Е.А.

возрастная группа 7-10 лет (обучающиеся начальной школы):

1 место – Санников Тимофей, обучающийся МБОУ СОШ №4, рук-ль Студеникина О.В.;

2 место – Клычёв Егор, обучающийся МБОУ гимназия №3, рук-ль Кобзева Л.С.,

– Богданова Алина, обучающаяся МБОУ СОШ с.Б.Самовец, рук-ль Терехова В.Н.,

– Зуева Ангелина, обучающаяся МБОУ ООШ с.Петровка, рук-ль Клевцова Л.Б.;

3 место – Клыков Матвей, обучающийся МБОУ СОШ №1, рук-ль Данилова О.В.,

– Бушуева Евгения, обучающаяся МБОУ СОШ №4, рук-ль Чичканова  О.Е.,

– Ролдугин Артём, обучающийся МБОУ ООШ п.св.Песковатский, рук-ль Дерябина Л.А.,

– Беляев Максим, обучающийся МБОУ СОШ с.Синявка, рук-ль Беляева Д.В.

2. Работы участников районного конкурса, занявшие 1-ое место в своей возрастной категории и соответствующие требованиям областного Положения, направить в ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» Липецкой области для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов».

Начальник отдела образования                                                     А.Ю. Васильева